
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, do Qua-
dro Permanente deste Departamento, Analista de Trânsito, matrícula 
57196791/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, na 
Referência II, Classe “A”, da Estrutura Salarial da Carreira e do Cargo de 
Nível Superior que ocupa, observado o tempo de efetivo exercício no DE-
TRAN/PA, conforme estabelecido no art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1981/2019 – DG/CGP, DE 11/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE
ART. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 110/2019 – DG/CGP, que nomeou os 
servidores abaixo relacionados, para atuarem como pregoeiros junto ao 
Sistema de Pregão Eletrônico, no período de 11/01/2019 a 10/01/2020, 
neste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
PREGOEIROS:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Kleiton dos Santos Costa
MEMBROS DE APOIO:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Kleiton dos Santos Costa
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1982/2019 – DG/CGP, DE 11/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei
RESOLVE:
ART. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
junto ao Sistema de Pregão Eletrônico, no período de 01/06//2019 a 
31/05/2020, neste Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
Marcelo Lima Guedes
PREGOEIROS:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
MEMBROS DE APOIO:
Walmiglisson Ribeiro da Silva
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 452693
PORTARIA Nº 2415/2019-DG/CGP, DE 09/07/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Sinfronio Brito Moraes, matrícula 326349, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema RENAVAM, na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2414/2019-DG/CGP, DE 09/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Daniel Batista Corrêa, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57176473/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Sis-
tema RENAVAM, na Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 452608

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452105

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 071/2013, PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33915, EDIÇÃO DE 
09/07/2019.

Onde se lê:
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abrangendo os lotes 2,3, 4, 5 e 
6, bairro Canaã, CEP: 68555-000, Município de Novo Progresso/PA, desti-
nado ao funcionamento da Ciretran de Trânsito e do Parque de Retenção 
no referido Município.

VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), perfazendo um valor global de R$-60.000,00 (sessenta mil reais).
VALOR ATUAL: O valor mensal da presente locação é de R$5.177,07 (cin-
co mil, cento e setenta e sete reais e sete centavos), perfazendo um valor 
global de R$62.124,84 (sessenta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização de Veículos; 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios - Superávit
Leia-se:
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência da locação não residencial do 
imóvel urbano localizado à Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abran-
gendo os lotes 2 a 6, bairro Canaã, CEP: 68.555-000, município de Novo 
Progresso/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN e do Parque de 
Retenção de Veículos do referido município.
VALOR: O valor mensal da presente locação permanece em R$ 5.177,07 
(cinco mil, cento e setenta e sete reais e sete centavos), totalizando no 
valor de R$ 31.062,42 (trinta e um mil, sessenta e dois reais e quarenta 
e dois centavos) para o período de vigência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 
8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.

Protocolo: 452656

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 083/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI., inscrita no CNPJ n° 23.275.958.0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a al-
teração da Cláusula Nona – Do Preço e Forma de Pagamento e Cláusula 
Décima Primeira – Da Dotação Orçamentária e Financeira, em virtude da 
redução de 5,00% (cinco por cento) do valor do Contrato sem redução de 
serviços, em obediência ao Decreto Estadual nº 01/2019.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 6.893.971,12 (seis milhões, oi-
tocentos noventa e três mil, novecentos e setenta e um reais e doze 
centaos) para 12 meses.
VALOR ATUAL: R$ 6.549.272,57 (seis milhões, quinhentos e quarenta e 
nove mil, duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e sete centavos.)
VIGÊNCIA:Início: 08/11/2018 Término: 07/11/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização de Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veiculos; 
8274 – Regularização de Veículos; 339037.01 – Locação de mão de obra; 
0261006360 - Recursos Próprios; 0661006360 – Recursos Próprios – Su-
perávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2019
Marcelo Lima Guedes
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 452541
EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 100/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZA-
ÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-
94
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por 90 dias
VIGÊNCIA: Início: 26/06/2019 Término: 24/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/06/20189
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 452650

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2269/2019-DAF/CGP, DE 28.06.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/298358; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO, Matrícula n° 80845695 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais de pronto pagamento, nos municípios de Capanema, Tomé
-Açu, Dom Eliseu, Rondon do Pará e Marabá.


